АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2022 № 66-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 24.12.2019 № 1059-па «Об утверждении Порядка приемки товаров, работ, услуг,
закупаемых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»

и муниципальными учреждениями, подведомственными администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», в соответствии с законодательством

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  постановление  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  24.12.2019  №  1059-па  «Об  утверждении  Порядка  приемки  товаров,  работ,  услуг,
закупаемых  администрацией  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и  муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от _______________________ № ______

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.12.2019 № 1059-па

«Об утверждении Порядка приемки товаров, работ, услуг, закупаемых администрацией
муниципального образования «Город Новодвинск» и муниципальными учреждениями,

подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»

1.В  преамбуле  постановления  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 24.12.2019 № 1059-па «Об утверждении Порядка приемки товаров,
работ, услуг, закупаемых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск»
и  муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  слова  «Устава  муниципального  образования
«Город Новодвинск»,  принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить словами
«Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,».

2.В  Порядке  приемки  товаров,  работ,  услуг,  закупаемых  администрацией
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  муниципальными  учреждениями,
подведомственными  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  контрактной  системе
в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд,  утвержденном  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 24.12.2019 № 1059-па:

1)в пункте 10:
-абзац третий изложить в следующей редакции:
«Если для экспертизы результата поставки товара, выполнения работ, оказания услуг

заказчиком были привлечены эксперт или экспертная организация, отраженные в заключении
по  результатам  такой  экспертизы  предложения  должны  учитываться  при  разрешении
вопросов о приемке или об отказе от приемки результата поставки товара, выполнения работ,
оказания услуг.»;

-абзац шестой исключить;
-абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Экспертиза должна быть проведена до разрешения вопросов о приемке или об отказе

в приемке поставленного товара, результатов выполненных работ, оказанных услуг.»;

2)абзац третий пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Заключение  экспертной  организации  (эксперта)  прикладывается  к  документу

о  приемке  или  к  мотивированному  отказу  от  подписания  документа  о  приемке  либо
указывается в таких документах.»;

3)абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13.В заключении о результатах экспертизы (или в документе о приемке - в случае,

если заключение о результатах экспертизы не составлялось в виде отдельного документа)
должны быть указаны выводы о соответствии поставленного товара,  выполненных работ,
оказанных услуг условиям контракта, например:»;

4)пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15.Приемка  результатов  отдельного  этапа  исполнения  контракта,  а  также

поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги оформляется документом
о  приемке,  который  подписывается  от  имени  заказчика  ответственным  лицом  (в  случае
создания  приемочной  комиссии  подписывается  всеми  членами  приемочной  комиссии),
либо  поставщику  (подрядчику,  исполнителю)  направляется  мотивированный  отказ
от подписания такого документа.»;

5)в пункте 16:
-подпункты 1 - 3 изложить в следующей редакции:
«1)реквизиты документа о приемке;
2)реквизиты контракта (дата, номер);
3)информация о лицах, подписавших документ о приемке;»;
-подпункт 4 исключить;
-подпункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5)наименование  и  количество  товара,  поставленного  по  результатам  исполнения

контракта, с указанием наименования страны происхождения товара, данных, позволяющих
идентифицировать товар; наименование выполненных работ, оказанных услуг с указанием
объема  их  выполнения  (исполнения)  (этапа  исполнения  контракта);  перечень
сопровождающей товар документации (исполнительной и иной документации при приемке
работ, услуг), полученной заказчиком (при наличии такой документации);

6)выводы о соответствии поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг
условиям контракта  (за  исключением случая,  когда  такие  выводы указаны в  заключении
о результатах экспертизы, указанной в пункте 10 настоящего Порядка);»;

-подпункт 7 исключить;
-подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8)перечень замечаний и рекомендаций, которые были выявлены по итогам приемки

поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг по контракту (при наличии);»;
-подпункты 10, 11 изложить в следующей редакции:
«10)иная  информация,  имеющая  значение  для  установления  соответствия

поставленного  товара,  выполненных  работ,  оказанных  услуг  условиям  контракта
(при наличии);

11)дата подписания документа о приемке.»;

6)абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:

«18.В  случае  установления  ответственным  лицом  либо  приемочной  комиссией
обстоятельств  ненадлежащего  исполнения  обязательств  по  контракту  (в  том  числе
ненадлежащего  исполнения  отдельного  этапа  исполнения  контракта)  поставщику
(подрядчику, исполнителю) передается (направляется) мотивированный отказ от подписания
документа о приемке (акт о недостатках), в котором указываются следующие сведения:»;

7)в пункте 19 абзац третий исключить;

8)в пункте 23:
-абзац первый изложить в следующей редакции:
«23.Документ о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подписания, передается:»;
-в абзаце пятом последний знак «,» заменить знаком «.»;

9)в пункте 26:
-подпункт «а» подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«а)экспертиза в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка должна быть проведена

до разрешения вопросов о приемке или об отказе в приемке поставленного товара;»;
-подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3)оформление документа о приемке поставленного товара (в соответствии с пунктом

16  настоящего  Порядка)  либо  мотивированного  отказа  от  подписания  такого  документа
(в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка).

В  случае,  когда  товар  приобретен  посредством  наличного  расчета  за  счет
денежных  средств  заказчика,  выданных  подотчетному  лицу  на  административно-
хозяйственные расходы (при отсутствии факта заключения контракта), в качестве документа
о приемке товара может быть принят авансовый отчет подотчетного лица с приложением
документов, подтверждающих произведенные расходы;»;

10)раздел 2 дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:
«25.1.В случае, указанном в абзаце первом части 13 статьи 94 Федерального закона

№ 44-ФЗ, взаимодействие сторон осуществляется с использованием единой информационной
системы в сфере закупок, а документ о приемке составляется в виде электронного документа.
В таком случае документ о приемке формируется с использованием единой информационной
системы в сфере закупок в срок, предусмотренный контрактом, с соблюдением требований
пунктов  1,  2  части  13  статьи  94  Федерального  закона  №  44-ФЗ,  а  последующее
взаимодействие сторон осуществляется в последовательности, установленной пунктами 3 - 8
части 13,  частью 14 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  При этом срок,  в  течение
которого  заказчик  должен  подписать  документ  о  приемке  или  сообщить  другой  стороне
о мотивированном отказе от подписания документа о приемке, устанавливается контрактом
и  не  может  превышать  20  рабочих  дней,  следующих  за  датой  поступления  заказчику
документа о приемке.»

11)в  абзаце  втором  пункта  30  слова  «Свода  правил  СП  48.13330.2011
«СНиП  12-01-2004.  Организация  строительства».»  заменить  словами  «Свода  правил
СП 48.13330.2019 «СНиП 12-01-2004. Организация строительства» и других строительных
норм и правил.»;

12)в  абзаце  втором  пункта  32  слова  «ГОСТ  Р  21.1101-2013»  заменить  словами
«ГОСТ Р 21.101-2020»;

13)раздел 4 дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:
«32.1.В  случаях,  когда  фактические  расходы  подрядчика  оказались  меньше  тех,

которые учитывались при определении цены работ, подрядчик сохраняет право на оплату
работ  по  цене,  предусмотренной  контрактом,  если  заказчик  не  докажет,  что  полученная
подрядчиком экономия повлияла на качество выполненных работ (статья 710 части второй
Гражданского кодекса Российской Федерации). При этом полученная подрядчиком экономия
распределяется между сторонами в соотношении, установленном контрактом.».